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18. mai, kell hakkab saama 
11. Koeru keskkooli esisel plat-
sil seisavad koolijütsid spaleeris, 
kõigil käes kas sinimustvalged 
või sinikollased lipukesed. Pre-
sident tuleb! „Lapsed, kas keegi 
on varem presidenti nii lähedalt 
näinud?“ küsib õpetaja Anne. 
Selgub, et üks laps õpetaja Anne 
klassist siiski on, aga siis oli see 
president Kersti Kaljulaid. „Pre-
sident Päts on minu sugulane,“ 
teatab üks laps. „Minu sugulane 
on Toomas Hendrik Ilves!“ „Minu 
sugulane on Liis Lemsalu,“ lisab 
üks tüdruk. Õpetaja tunnistab, et 
küllap see nii on, sest seegi tüdruk 
on musikaalne.

„Tuleb!“ hüüab keegi. Tõe-
poolest – Paide tee on järsku täis 
vilkuritega autosid. Esimese auto 
uks tehakse lahti ja sellest astubki 
välja Alar Karis ning kätleb kooli 
direktori Jaan Kabini ja õpilas-
omavalitsuse presidendi Kregelin 
Päriga 8.a klassist.

 
Majas sees kohtub riigipea 

esmalt õpetajatega ja tunneb hu-
vi, kui palju ukraina lapsi Koeru 
koolis õpib. Neid on 14, enamas-
ti nooremates klassides. 

„Mulle meeldib koolides 
käia,“ lausub president ja lisab, 
et õpetajad kardavad tavaliselt 
õpilaste ees küsimusi küsida. 
„Praegu õpilasi pole ja saame 
rääkida omavahel.“

Õpetajaid huvitavad tema 
külaskäigud Ukrainasse. Karis 
on riigipeana Ukrainat külasta-
nud kaks korda: esimesest korda 
päev enne sõja algust, teist korda 
siis, kui plaanitud oli Järvamaa 
visiit, mis seetõttu kuu võrra 
edasi lükkus. Pilt puruks pom-
mitatud majadest oli tema sõnul 
üsna võigas. „Lapsed mängisid 
õues rusude peal. Väidetavalt 
on Ukrainasse peidetud sadu 
tuhandeid miine, teedelt kõr-
vale ei soovitatud astuda. Neist 
vabanemine on pikk protsess. 
Eestist leitakse ju veel nüüdki 
teise maailmasõja aegset lahin-
gumoona,“ räägib Karis ja lisab, 

et see on sõda, mida peetakse ka 
meie eest. „Enamik ukrainlasi 
tahavad koju tagasi minna, üks-
jagu on juba ka läinud. Teil on 
siin suhteliselt noored õpilased, 
I ja II klass – nemad kohanevad 
ruttu. Olen ise välismaal elanud 
ja tean, et lasteaiaealine laps õpib 
keele selgeks poole aastaga. Kui 
nüüd lapsed Ukrainasse tagasi 
lähevad, on nad vähemalt ühe 
huvitava salakeele selgeks saa-
nud, milles omavahel rääkida.“

Küsiti ka kohaliku vastasseisu 
Ratas versus Kallas kohta. Karise 
sõnul on ka selles sõjas mitmeid 
faase ja tulemus on vastaste endi 
kätes. „Rohkem peaks mõtle-
ma riigile,“ ütleb Karis ja räägib 
naeruselt, kuidas ta päev varem 
täiesti juhuslikult Paides peami-
nistriga kokku põrkas. „Arvati, 
et see on lavastatud, aga ei olnud. 
Eesti on väike.“

Esimest aastat õpetajana töö-
tav Helina Välb tõdeb, et õpilaste 

tulemused on head, aga see, mis 
toimub nende peas ja hinges, 
pole nii hea. Seda ei märgata. 
Vaimset tervist mõjutavad ka ko-
roona ja sõda Ukrainas. „Mida 
meie pisikeste kogukondadena 
saame taha, et üksteist paremi-
ni märgata, tunnustada ja toeks 
olla?“ küsib ta.

Vaimse tervise küsimus on 
president Karise südameasi 
– laste vaimne tervis on Eesti 
riigis tõsine probleem, märka-
mine on oluline. „Ühelt poolt 
ei jätku meil psühholooge, aga 
meil ei jätku ka õpetajaid. Ja 
kui õpetajad on hõivatud, po-
le märkamine esikohal. Tuleb 
ka õpilaste endiga rääkida, et 
nad märkaksid oma kaaslaste 
muresid. Siis tuleb rääkida kas 
kaaslase või õpetajaga,“ vastab 
Karis ja lisab, et temagi tütar on 
õpetaja, juba kuuendat aastat, ja 
kodus räägivad nad neil teema-
del sageli. Suuremates linnades 
ja eliitkoolides, kus edukus on 
norm, on pinge veelgi suurem. 
Sellele survele ei pea paljud vas-
tu. „Mina saan probleeme tõsta-
tada. Hoidke oma kooli ja vaa-
dake, et siia õpetajaid jaguks.“

Ja et õpetajaid ikka 
j a g u k s , 
paneb Ka-
ris güm-
nasistidele 
süd amele 
minna õpe-
tajaks õppi-
ma. „Ja kui 
lähete üli-
kooli, minge 
kindlasti aas-
taks välismaa-le. Aga sel lausel 
on teine pool ka – tulge tagasi. 
Meie siin peame tegema nii, et 
te tahaksite tagasi tulla,“ ütleb ta. 

„Avardage oma silmaringi 
võimalikult palju,“ kõlab järg-
mine soovitus. Karis räägib, et 
ka tema on õppinud mitmeid 
asju ja töötanud eri ametites. 
See on loomulik, et töökohti va-
hetatakse, muidugi mitte kahe 
kuu tagant.

Küsimuse peale, kas on veel 
küsimusi, ei tõuse ühtki kätte. 

„Mis te nalja teete? Tunnis ka ei 
julge küsida või?“ imestab Karis. 
Kooli au päästab Carolin Ambos 
11. klassist, kes küsib kohe mitu 
korda. Ja saab ka vastused.

Karis kirjutab veel külaliste-
raamatusse ja annab intervjuu 
Koeru koolilehe Koikera pea-
toimetajale Aurelia Kaasikule.

Direktor Jaan Kabin jättis 
meelde kaks riigipea soovitust 
õpilastele: põhiline on mitte 
kaotada uudishimu ja maailmas 
tuleb ringi vaadata, alles seejärel 
paikseks jääda.

Koeru koolist suundus Karis 
Koneskosse, eelnevalt külastas 
ta ka Järva-Peetri kirikut, Esna 
galeriid ja kohtus omavalitsus-

juhtidega. Kaks päeva Järvamaal 
andis presidendile ülevaate ko-
haliku ettevõtluse arengust ja 
kultuurielust. 

President käis külas
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naistearst, Järvamaa Haigla

Eestis ei ole kahjuks sõeluu-
ringutest osavõtmine väga po-
pulaarne. Rinnavähi sõeluu-
ringule tulevad pisut üle poole 
kutsututest ja  emakakaelavähi 
sõeluuringust võtavad osa alla 
poolte kutse saanud naistest. 
Vastuvõttudel on naised jaga-
nud mitmeid vastuväiteid ja 
kõhklusi. Kas uuringud, mida 
pakutakse täiesti tasuta, on ik-
ka tõhusad? Samuti on levinud 
ka väide, et mammograafia 
(ülesvõte rindadest) tegemi-
ne on üsna valulik protseduur 
ja naistearsti külastamine on 
oluliselt hullem kui hamba-
arstil käimine. Kuna valutund-
likkus ja hirmud on inimestel 
väga erinevad, siis mõnele nai-
sele ongi need protseduurid 
ebamugavad, aga kasu, mida 
me nende protseduuride te-
gemisel saavutame, tasub end 
kordades ära. 

Vähi ehk pahaloomulise kas-
vaja sõeluuringud on ennetavad 
terviseuuringud, mis aitavad 
avastada võimalikke muutusi 
haiguse varajases perioodis. 
Näiteks rinnavähi sõeluuring 
ise ei hoia ära kasvaja teket, 
aga varakult avastatud  muutus 
rinnas annab oluliselt rohkem 
ravivõimalusi ja ei pea lõppema 
rinna kaotusega. Emakakaela-
vähk on aga täielikult ennetatav 
vähivorm. 

Rinnavähi ja emakakaela-
vähi sõeluuringuid rahastab 
riik. Neil uuringutel osaledes 
ei pea omama ravikindlustust 
ega uuringule minnes ei pea 
maksma visiiditasu. Rinna-
vähi sõeluuring hõlmab va-
nusegruppi 50–68 eluaastani 
ja emakakaelavähi sõeluuring 
30–65 eluaastani. 

Rinnavähi sõeluuringul ot-
sitakse väikeseid käega mitte-
kombatavaid ja mitte haiget 
tegevaid koedefekte. Diagnos-
tika on aasta aastalt järjest täp-
semaks muutunud ja ülesvõte-
tel on võimalik rinnanäärme 
koes avastada 2–3-millimeet-
risi muutusi. Mammogramme 
hindavad kaks kogemustega 
radioloogi ja kui ühel kahest 
spetsialistist tekib pildi põh-
jal kahtlus kõrvalekaldele, 
siis saadetakse naisele kutse 
lisauuringuteks. Tulemustest 
teatatakse vastavalt eelnevale 
kokkuleppele kas telefoni või 
posti teel. Lisauuringule kut-

sumine ei tähenda alati vähi 
diagnoosi, vaid mingi konk-
reetse leiu täpsustamist, mis 
võib osutuda teie eripäraks. 

Uuringule minemiseks ei 
pea ära ootama kutset, piisab, 
kui te kuulute selle aasta vali-
misse. 2022. aastal oodatakse 
rinnavähiuuringule naisi, kes 
on sündinud aastatel 1954, 
1956, 1958, 1960, 1962, 1964, 
1966, 1968, 1970 ja 1972.  Uu-
ringuks ei ole vaja saatekirja ja 
protseduuri saab teha ka liiku-
vates mammograafi abussides. 
Sellel suvel tuleb Järvamaale 
Tartu ülikooli kliinikumi mam-
mograafi abuss. 

06.–07.06 Aravetel 
08.–09.06 Järva-Jaanis 
10.06 ja 13.–17.06 Türil 
27.06–01.07, 04.–08.07 ja 
11.–15.07 Paides 
Eelnevalt on vaja ette regist-

reerida telefonil 731 9411.
Mingi konkreetse moodusti-

se leidmisel rinnast ärge oodake 
oma sõeluuringuaastat või bus-
si saabumise aega, vaid võtke 
ühendust Järvamaa Haigla nais-
tenõuandlaga. 

2021. aasta jaanuarist kehtib 
Eestis uus emakakaelavähi sõe-
luuringu metoodika. Testimist 
nüüdisajastati ja muudeti veel 
täpsemaks. Emakakaelavähi 
peamine tekitaja on inimese 
papilloomiviirus, mis levib 
puutekontakti teel ja sealhulgas 
suguliselt. Sõeluuring koosneb 
kahest osast. Esimeses määra-
takse materjalis kõrge riskiga 
papilloomiviiruse tüved, ja 
kui neid ei leita, siis sellega on 
uuring läbi ja kaebuste puu-
dumisel korratakse uuringut 
viie aasta pärast. Papilloomivii-

ruse leidumise korral tehakse 
samast materjalist rakuproov 
(PAP ) lisaks. Kaheosalise uu-
ringu eesmärk on välja sõeluda 
just need naised, kes vajavad 
tihedamini jälgimist või juba 
emakakaelavähki ennetavaid 
protseduure. Uuringu paremini 
kättesaadavamaks muutmisel 
on testimiseks loodud eraldi 
vastuvõtuajad, kus proovi võ-
tavad vastava koolituse saanud 

ämmaemandad ja ka paljud 
perearstikeskused viivad läbi 
emakakaelavähi sõeluuringut. 
Seda tasub oma perearstilt täp-
sustada. 

Kui teie perearst ei vii läbi 
emakakaelavähi sõeluuringut, 
siis võtke ühendust Järvamaa 
Haigla registratuuriga, kuhu on 
eraldatud uuringule vajalikud 
ajad ja protseduur ise võtab ae-
ga 10–15 minutit. 

 Sellel aastal oodatakse uu-
ringule aastatel 1957, 1962, 
1967, 1972, 1977, 1982, 1987 ja 
1992 sündinud naisi. 

Minu siiras soovitus 
on – unustage hirm eba-
mugavustunde ees ja leid-
ke see aeg iseenda jaoks.  
Suhtuge sõeluuringutesse nagu 
elukindlustusse, millesse tuleb 
ise panustada! 

Tule rinnavähi sõeluuringule!
See on lihtne, valutu ja ülioluline.

2022. aastal kutsume tasuta uuringule naisi sünniaastaga

1954, 1956, 1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 1968, 1970 ja 1972.
soeluuring.ee

Sinu elus on palju sulle täiesti asendamatuid inimesi. Täpselt sama 
asendamatu oled sina neile. Hooli iseendast, sest nii hoolid sa ka neist.

SINA OLED OMA
RINNA HOIDJA

Mida peaksid naised teadma rinnavähi 
ja emakakaelavähi sõeluuringutest?

In memoriam

HARRY ERM 
7. II 1923 – 13.V 2022

Sajandat eluaastat käies 
lahkus meie hulgast Eesti va-
badusvõitleja, põllumees ja 
kodu-uurija Harry Erm.

Harry sündis Imavere vallas 
Järavere külas Kople talus oma 
keskealistele vanematele ülla-
tusena. Temast põlvkonna jagu 
vanemad kaks venda ja õde 
olid juba oma elu alustanud. 
Pesamunast kasvatati nüüd ta-
luperemeest ja selleks ta ka sir-
gus, õppides Imavere algkoolis 
ja Eesti Aleksandri Olustvere 
põllunduskeskkoolis.

1941. aastal sai ta täiseali-
seks ja just siis põletasid bol-
ševikud taluhooned maani 
maha. Uuesti ehitada jõudis 
noorperemees sõja ajal vaid 
karjalauda. 21. sünnipäeva 
hommikul kuulis Harry raa-
diost professor Jüri Uluotsa 
üleskutset. Loomulikult järg-
nes ta sellele, lootes, et vana 
Eesti kord tuleb tagasi.

Harry võitles vabaduse eest 
Eesti pinnal. Pärast Sinimäge-
de lahingut oli meeleolu ülev, 
aga siis algas taganemine. Har-
ry läks tagasi kodukülla, kus 
talle esialgu pakuti mitmeid 
ameteid, kuid 1945. aasta jõu-
lulaupäeval mõisteti talle 10 + 
5 aastat vangistust.

Siberist tagasi tulles asus 
Harry elama Viljandimaale Vii-
ratsi valda, kuhu ehitas ka maja. 
Vana-Võidus asunud Gagarini 
näidissovhoostehnikumi ta oma 
elutööd tegema jäigi, olles aas-
tatel 1976–1983 peaökonomist, 
edasi viis aastat majandusdirek-
tor ning veel kaheksa aastat re-
formikomisjoni sekretär.

Eesti vabanedes liitus Harry 
Erm Eesti sõjameeste Sakala 
ühinguga ja Memento Viljan-
di ühendusega. Ta juhtis palju 
aastaid Viljandi represseeritute 
klubi tegevust ja kirjutas kaks 
mahukat kodu-uurimuslikku 
raamatut “Viiratsi vald ajaloo 
tuultes” ja “Minu koduküla 
Järavere mu südames kullana 
kumamas”.

Harry oli vana kooli här-
rasmees, aateline, kirglik ja 
poeetiline natuur. Olles mat-
nud kaks naist, leidis ta kõr-
ges eas veel uue elukaaslase. 
Ta elas pika ja ilusa elu. Me 
jääme mäletama teda rõõmsa 
ja kindlameelse kaaslasena, 
vaimukana ja teravmeelsena, 
ääretult aatelise inimesena.

Hääd teed, kallis sõber, ai-
täh, et olid meiega!

Memento Viljandi ühendus
Eesti sõjameeste Sakala ühing

Eesti leegioni sõprade selts
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Järvamaa omavalitsuste liit 
kuulutas välja konkursi „Eesti 
kaunis kodu 2022“. Maakond-
lik konkurss on osa üleriigili-
sest konkursist, mille patroon on 
Eesti vabariigi president.

Kategooriaid on kolm:
• Eesti kaunis kodu 2022
• Parim tööstusmaastik 2022
• Parim tervisespordirajatis

Et vallaametnikud ei jõua 
vaadata iga metsatuka taha või 
ei pruugi teiste majade seas mär-
gata seda kõige kaunimat kodu 
ja koduaeda, kutsub Järva vald 
üles – märka naabrit!

Kui sinu naabril on kaunis 
kodu ja põnevalt kujundatud 
koduaed, millist tahaksid en-
dalegi, ära ole kade – anna tub-
list naabrist teada ja saada tema 
andmed (aadress, nimi, telefo-
ninumber või e-posti aadress) 
Järva vallavalitsuse keskkonna 
peaspetsialistile  Triin Tõnisso-
nile 1. juuniks: triin.tonisson@
jarva.ee.

Vallavalitsus võtab kauni 
kodu omanikuga ühendust, 
vaatab kodu üle ja edastab so-
bivuse korral maakondlikule 
konkursile. 

Märka naabrit 2022

ARNIKA TEGELMANN

Järva vallas oli läinud suvel 
niidetavaid alasid umbes 162 
hektarit ja niitmisele kulus 
umbes 111 000 eurot. Et raha 
säästa ning samas liblikatele ja 
putukatele rohkem lillerohket 
eluruumi jätta, otsustas Järva 
vallavalitsus esialgu prooviks 
katta mõned haljasalad lillemu-
ruga, mida suvel ei niidetagi.

Liigirikkuse alad ehk lepat-
riinuribad rajati Järva-Jaani ki-
riku kõrval asuvale haljasalale ja 
Koiki Pärna tn 1 maaüksusele. 
Mai teisel nädalal külvati seem-
ned mulda.

Järva-Jaani ja Kareda piir-
konnajuht Veiko Kurim selgi-
tas, et kuna tegu on alevikeskse 
haljasalaga, niideti seda varem 
niiteperioodil vähemalt kaks 
korda kuus või tiheminigi. 
„Golfi muru,“ iseloomustas ta.

Lepatriinuribade pinnas töö-
deldi eelnevalt, muru õhutati ja 
randaaliti. Esmalt läksid mulda 
osaühingu Nordic Botanikal 

Pärnumaa aruniitudelt kogutud 
seemned, näiteks värihein, ha-
rilik kastehein, harilik aruhein, 
punane aruhein, nurmenukk, 
kibe tulikas, põldtimut, harilik 
härjasilm, ojamõõl, harilik äia-
tar ja paljud tuttavate nimedega 
taimede seemned.

Seejärel avas keskkonna 
peaspetsialist Triin Tõnisson 
suvelillede segupakid, mis sisal-
davad näiteks saia- ja rukkilille 
seemneid. Teine ports õitsvate 
taimede seemneid on mõeldud 
mesilastele ja liblikatele. Teave 
pakil tõotab värvikaid õisi juu-
nist oktoobrini, eelistatud on 
paesem kasvupind, keskmine 
taimede kõrgus 50–80 senti-
meetrit. „Need me tellisime 
Maarahva poest,“ ütles Tõnis-
son. „Katsetame.“

Et elanikud teaksid, mis 
katselapiga on tegu, tulevad ka 
teabetahvlid, millel seisab, et 
taimeliikide poolest mitmeke-
sine ning õiterohke ala pakub 
mesilastele, kimalastele ja lib-
likatele ning teistele putukate-

le toitumis- ja pesapaika ning 
uudistajale silmailu. Samuti on 
seal teave sellest, milliseid taimi 
külvati.

Nüüd jääb oodata korra-
likku vihma. Kui katse õnnes-
tub, laiendatakse alasid juba 
sügisel.

Järva vald rajab lepatriinuribasid 
ja annab lammastele tööd

Kaitsealuse Väike-Kareda mõisapargi kahel hektaril hak-
kavad muru pügama lambad. Sellega, et pargis veeda-
vad suve OÜ Lammasteerium lambad, olid nõus nii Jär-
va vallavalitsus kui ka keskkonnaamet. Esialgu anti kar-
jatamisluba üheks hooajaks kuni 30. novembrini. 
Lambakasvataja Vallo Seera sõnul hooldavad lambad 
sel suvel veerandit kaheksa hektari suurusest pargist. 
„Park on kehvas seisus, kipub võsastuma. Esmalt tuleb 
see kändudest ja risust puhastada,“ ütles ta. „Lambad 
pole seal kogu suve, vaid käivad portsu kaupa: söövad 
pargialuse puhtaks, lähevad siis oma kõrvalasuvale kar-
jamaale tagasi ning kui rohi ja võsa on kasvanud, taas 
parki,“ selgitas ta. Korraga sööb pargis kuni 150 looma. 
Kuna tegu on Seera enda kodukohaga, on plaan lam-
maste poolt hooldatavat ala järk-järgult suurendada. 
Väike-Kareda mõisapargi hoolduskava 2020–2029 järgi 
tuleb pargis regulaarselt heina niita ja parki võsast pu-
hastada. Pargi korrastamine ja võsastumise vältimine on 
Järva valla kui omaniku kohustus. Mõõdukas karjatami-
ne aitab vältida võsastumist ning toetab seega pargi 
kaitse-eesmärke.

MÕTTETALGUTELE

Järva vallavalitsuse majan-
dusosakonna juhataja Meelis 
Kivi andis teada, et juuni alguses 
alustatakse Järva valla tänavaval-
gustuse rekonstrueerimistööde-
ga. Uuendatakse 1387 valgustus-
punkti, mille käigus vahetatakse 
välja vanad naatriumlambid 
energiasäästlike LED-valgusti-
te vastu. Samuti ehitatakse välja 
valgustuse juhtimissüsteem, mis 
annab täiendavat kokkuhoidu. 
Projekti tulemusel loodetakse 
kokku hoida 306 MWh elektrit 
aastas ning vähendada CO2 hei-
det 334 tonni aastas.

Kivi sõnul on tööd jaotatud 
kahte ossa. Esimese osa moodus-
tavad Albu ja Ambla piirkonnad, 
teise osa Kareda, Järva-Jaani, 
Imavere, Koigi ja Koeru piir-
konnad. „Mõlema osa töövõt-

jaks on Kagu Elekter OÜ. Ehi-
tustööde hind on 1 901 390,40 
eurot –esimene osa 761 274 ja  
teine osa 1 140 116,40 eurot). 
Töid alustatakse suurematest 
asulatest,“ ütles Kivi ja lisas, et 
täpsem asulate järjekord selgub 
hiljemalt üks nädal enne ehi-
tustööde algust. „Ehitustööde 
valmimise tähtaeg on esimeses 
osas november 2022, teises osas 
jaanuar 2023.“

Ehitus viiakse ellu projekti 
„Järva valla tänavavalgustuse 
taristu renoveerimine (2014–
2020.6.3.1)“ abil. Keskkonna-
investeeringute keskus toetab 
projekti 1 590 478,92 euroga.

Seoses rekonstrueerimistöö-
dega ei põle 1. juunist hiljemalt 
15. augustini tänavavalgustus, ka 
aitab see säästa raha.

Järva vallas algavad tänavaval-
gustuse rekonstrueerimistööd 

Tänu
Rahvusvahelisel õdede päeval 

12. mail helistas toimetusse Tiiu 
Vaolt ja tänas südamest oma ko-
duhooldustöötajat Eili Tatrikku. 
„Ta on väga aus, abivalmis, väga 
hea kuulaja – väga tubli,“ iseloo-
mustas Tiiu inimest, kes külastab 
teda kord nädalas ja toob toidu 

nii, et ta saab ise tasapisi kodus 
edasi toimetada. „Kõik mured 
saan talle ära rääkida. Olen väga 
tänulik, et vallas on selline inime-
ne,“ ütles ta ja lisas, et tegelikult 
on kõik valla sotsiaaltöötajad heal 
tasemel – keegi ei ütle, et ei saa ja 
kõik on väga hästi korraldatud.
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Kestab raamatukogude aasta. 
17. mai kaugtööpäeval tutvusta-
ti, milliseid võimalusi pakuvad 
Eesti raamatukogud. Järva val-
laraamatukogu koos oma ha-
rukogudega otsustas sel päeval 
anda inimestele võimaluse tulla 
ja proovida raamatukoguhoidja 
tööd. 

Abivallavanem Tiina Oraste 
laenutas raamatuid Järva-Jaa-
ni raamatukogus. Vallavanem 
Toomas Tammik keeras raama-
tukogubussi Krõõt rooli. Koos 
iga päev selles ametis oleva 
Marko Männikuga sõideti läbi 
endise Kareda valla piirkond. 
Esnas käis kõige rohkem rah-
vast: neli täiskasvanut ja kuus 
last. Lastele on bussis pakkuda 
hea valik raamatuid. Tavaliselt 
laenutavad lastele raamatuid 
emad. „Peedul on üks ema, kes 
võtab iga kord lapsele viis-kuus 
raamatut,“ rääkis Männik oma 
kogemustest. Iga nädal jõuab ta 
bussiringil olles ise läbi lugeda 
kolm-neli raamatut ja paneb 
need ka kirja. Üks viimastest 
oli näiteks „Kaupmehe saladus“ 
sarjast „Ajalooline romaan“, au-
tor Elisabeth Hobbes. „See on 
väga hea sari,“ kiitis Männik.

„Selles piirkonnas käib vä-
hem rahvast. Rohkem käib Kä-
ravetel, Koeru kandis Kuusnas, 
Albu kandis Männil ja Peedul, 
Imavere kandis Eistveres, Lai-
metsas – sinna viin ühele ini-

mesele raamatud kodu juurde 
– ja Jalametsas on lugejad õn-
nelikud, et seal käin,“ loetles 
Männik. „Isegi Vargamäele viin 
raamatuid.“ 

„Väga mugav,“ hindas Tam-
mik Krõõda sõiduomadusi. 
„Siia bussi peaks tulema veel 

kohviaparaat ja pisike jääti-
sekülmik – jäätis ja kohv oleksid 
tasulised. Tänase jaheda ilmaga 
oleks nii mõnigi inimene sooja 

joogi kaasa haaranud. Vähemalt 
Esnas avaldati selleks soovi.“

Igas paigas riputas Tammik 
bussipeatusesse või teadetetahv-
lile üles ka Krõõda uue graafi ku. 
Siit Tammiku teine tähelepa-
nek: tahvlid on ajast ja arust 
ning vajavad väljavahetamist 
korralike infostendide vastu.

Tammiku käest küsiti, kuidas 
vallal läheb. „Väga hästi, just 
nagu ühel Eesti tavalisel perel 

– raha võiks alati rohkem olla,“ 
vastas ta ja tunnistas, et paljud 
ei tundnudki teda. „See on hea 
märk ja näitab, et vallas on asjad 
korras, kui vallavanema poole 
pöörduma ei pea.“

Tammiku sõnul andis päev 
hea ülevaate, mida buss val-
laelanikele tegelikult tähendab. 
„Leppisin Markoga kokku, et 
tulevikus sõidan Krõõdaga läbi 
ka valla teised piirkonnad.“

Vallavanem istus 
kaugtööpäeval Krõõda rooli

14. mail oli Albus Jäägri villas 
toidupiirkond 2022 avaüritus – 
maaeluminister Urmas Kruuse 
ulatas valitsuskepi ehk hiid-
kahvli maakonna esindajatele 
ja see läheb rändama mööda 
maakonna toidukohti, mida on 
Järvamaal üle 30.

Sel aastal esitas toidupiir-
konnaks saamise taotluse teiste 
hulgas ka Järvamaa, pakkudes 
„peaesinejaks“ piima – see võlus 
komisjoni ära.

Alustuseks luges päeva veda-
nud Eesti piimandusmuuseumi  
juht Anneli Siimussaar katkendi 
A. H. Tammsaare „Tõde ja õigu-
se“ esimesest osast, kus esimesel 
päeval Vargamäel pakkus Krõõ-
dale üksinduse vastu lohutust 
vaid kodunt kaasa võetud kaa-
savara –  lehm Maasik. Ei saa 
Järvamaal nüüdki Tammsaare 
ega lehmata – viimaseid on siin 
koguni rohkem kui tööealisi ela-
nikke, üle 13 000 (Eestis ulatub 
piimalehmade arv üle 83 000, 
maakondade edetabelit juhib 
mõistagi Järvamaa). Seepärast 
on ka selleaastase toidupiirkon-
na tunnusmõte „Piimajõed ja 
pudrumäed“, millega rõhuta-
takse, et meie toit saab alguse 
piimast, mis on küllusele teed 
rajav etniline tooraine. 

Järvamaa tõstab oma toidu-
piirkonna aastal au sisse piima ja 
kõik sellega seonduva. „Piim on 
täielik meistriteos, see sisaldab 
mineraale, toitaineid, vitamiine 
ja bioloogiliselt aktiivseid mole-
kule. Piima võib nimetada val-
geks kullaks,“ rääkis Siimussaar.

„Piim on aluseks paljudele 
toodetele ja toitudele: joogipiim, 
hapendatud pett ja keefi r, kohu-
kesed, juust, jäätised ja jogur-
tid. On, millest rääkida,“ ütles 
toidupiirkond 2022 projektijuht 
Kristina Gudinas. „Uue algatu-
sena tahame üles võtta põnevate 
piimakokteilide ehk pokteilide 
retseptide väljamõtlemise ja val-
mistamise võistluse.“ 

Esimest pokteili – valikut 
värsketest marjadest ja aiasaa-
dustest hapupiima ja vähese ruk-
kikamaga – said maitsta kõik toi-
dupiirkonna avaüritusele tulnud 
külalised.

Maaeluminister Urmas 
Kruuse andis maakonnale üle 
sümboolse hiidkahvli, tähista-
maks Järvamaa nimetamist aasta 
toidupiirkonnaks. Tema sõnul 
on piim kahtlemata Järvamaa 
valge kuld, mille abil piirkonda 
laiemale avalikkusele tutvustada. 
„Jääme põnevusega ootama uusi 
piimast alguse saavaid ja piimaga 
seotud maitseid, eriti pokteile.“ 

Aasta jooksul on kavas maa-
konnas korraldada mitmeid toi-
duga seotud ettevõtmisi. A. H. 
Tammsaare muuseumis Varga-
mäel saab pärimustoidu näitusel 
„Täissöönul pole isu ja nälginul 
pole toitu“ heita pilgu sajandi-
tetagusesse kirjanduslikku toi-
dukultuuri. Kesksuvel, 14.juulil 
on Imaveres Eesti piimandus-
muuseumis lehmale pühenda-
tud piimapäev. Toidupiirkonda 
tutvustatakse õppekäikudega 
koolikokkadele ning toiduaja-
kirjanikele ja -blogijatele. Toidu-
piirkonna ettevõtmisi hakkavad 
kajastama koduleht www.jarva-
maakohaliktoit.ee   ja sotsiaal-
meedia kanalid.

2022. aasta toidupiirkonna 
projekti viivad Järvamaal ellu 
maakondlik arenduskeskus SA 
Järvamaa koostöös kahe Järva 
maakonnas tegutseva LEADER-
tegevusrühmaga – Järva Arengu 
Partnerite ning Lõuna-Järvamaa 
koostöökoguga.

Maaeluministeeriumile on 
see juba seitsmes kord kuulutada 
üks Eesti piirkond maitsete aasta 
kandjaks. Aasta toidupiirkon-
na tiitlit on varem kandnud ja 
oma kandi maitseid külastajate-
ga jaganud Hiiumaa, Peipsimaa, 
Pärnumaa, Vana-Võromaa, Ha-
apsalu ja Läänemaa ning Põhja-
Eesti.

Toidupiirkonna-aasta tuletab 
meelde piima tähtsust
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Keskkonnaamet teatab Karinu IV lubjakivikarjääri rajamise ja töötamisega 
kaasneva keskkonnamõju hindamise (KMH) programmi avalikustamisest.

Kavandatava tegevuse eesmärgiks on Järva maakonnas Järva vallas 
Jalalõpe külas Karinu lubjakivimaardlas katastriüksustel Rava metskond 
432 (katastritunnus 25701:001:0371) ja Muru-Marguse (katastritunnus 
25702:002:0081) Karinu IV lubjakivikarjääri mäeeraldisel tehnoloogilise 
lubjakivi kaevandamine. Taotletava mäeeraldise pindala on 19,21 ha, tee-
nindusmaa pindala 26,95 ha. Lähim asula on Türje küla Tapa vallas.

KMH osapooled:
• Otsustaja on Keskkonnaamet (Roheline 64, 80010 Pärnu, Pärnu mk), 

kontaktisikud Viktoria Burtin, tel 5688 5603 ning Ester Pindmaa, 
tel 5696 6409, info@keskkonnaamet.ee.

• Arendaja on Nordkalk AS (F. R. Faehlmanni tee 11a, Rakke alevik, 
Väike- Maarja vald, Lääne-Viru mk), kontaktisik Liisa Pert, 
tel 5692 0042, liisa.pert@nordkalk.com.

• Keskkonnamõju hindaja on OÜ Inseneribüroo STEIGER 
(Männiku tee 104, 11216 Tallinn, Harju mk), juhtekspert Aadu Niidas, 
tel 668 1013, aadu@steiger.ee.

KMH programmiga saab tutvuda 18.05.–16.06.2022 Järva-Jaani raamatu-
kogus selle lahtiolekuaegadele E, T, N 10-17, K 10-18 ja R 9-17 (Jaani 1, 
Järva-Jaani alev, Järva vald, 73301 Järvamaa) ja Keskkonnaameti veebilehel 
aadressil www.keskkonnaamet.ee (alalehel Keskkonnateadlikkus, avalikus-
tamised > Räägi kaasa! > Keskkonnamõju hindamiste avalik väljapanek).

KMH programmi kohta ettepanekuid, vastuväiteid ja küsimusi saab esitada 
kirjalikult kuni 16.06.2022 (k.a) eelpool toodud otsustaja kontaktidel.

KMH programmi avalik arutelu toimub 28.06.2022 kell 15.00 Järva-Jaani 
Kultuurimajas (aadress Pikk 58, Järva-Jaani, 73301 Järva maakond). 
Arutelul tuleb järgida sellel hetkel kehtida võivaid COVID-19 viirusest 
tulenevaid piiranguid.

9. mail allkirjastas ettevõt-
lus- ja infotehnoloogiaminister 
Andres Sutt väga suure läbilas-
kevõimega juurdepääsuvõrkude 
toetusmeetme 1. taotlusvooru 
käskkirja. Sellega kinnitati taot-
lusvooru rahastamise eelarve 
ja selle kohaliku omavalitsuse 
üksuste vaheline jaotus, samuti 
omavalitsuste esitatud abikõlbli-
ku sihtpiirkonna asustusüksuste 
ja seal asuvate abikõlblike aad-
ressiobjektide loetelu vastavalt 
omavalitsustelt saadud sisendi-
tele. Järva valla toetuse eelarve 
selles taotlusvoorus on 717 471 
eurot, kokku võib toetus koos 
järgmiste voorudega olla aga 2 
046 669 eurot.

Mida see ministri allkirjasta-
tud käskkiri Järva valla elanike-
le tegelikult kaasa toob, selgitas 
Järva valla arenduse peaspet-
sialist Triin Tippi. Väga suure 
läbilaskevõimega juurdepää-
suvõrgud on kõige lihtsamalt 
öeldes kiire internet. „Riik on 

võtnud aastani 2030 selge ees-
märgi, et kiire internet jõuaks 
kõikjale Eestis, mitte ainult 
suurtesse linnadesse ja Harju-
maa nn kuldsesse ringi. Raha 

on küll jaotatud ära kohalike 
omavalitsuste vahel, kuid see ei 
tule valda, vaid toetust saavad 
küsida juurdepääsuvõrkude ra-
jajad ehk suured eraettevõtted, 

keda Eestis saab üles lugeda ühe 
käe sõrmedel,“ selgitas Tippi. 

Iga omavalitsus sai esitada 
igast asutusüksusest maksi-

maalselt viis objekti, mida Jär-
va vald ka tegi, et fi rmadel, kes 
plaanivad hakata Järva vallas 
võrku rajama, oleks rohkem 
motivatsiooni. „Siiani oli võr-
ku meieni tuua ebatõhus, sest 
meil on nii hõre asustus ja huvi 
Järvamaal võrke rajada on ol-
nud üsna kasin – kliente pole 
piisavalt. Selle meetmega an-
takse kliendid ette ja seda mitte 
ainult suurtes kohtades nagu 
Järva-Jaani või Koeru, vaid ka 
väiksemates külades. Seetõttu 
on ka meie summa sedapuhku 
märgatavalt suurem kui teistel. 
Paide linn saab näiteks 232 628 
ja Türi vald 420 490 eurot,“ üt-
les Tippi.  „Järva valla toetus 
esimeses voorus oli üks Eesti 
suuremaid, 717 471 eurot. Ju see 
on siis koht, kust king pigistab. 
Näiteks võin tuua kas või oma 
kodu  – mis see loeb, et Koeru 
telemast paistab aknast, inter-
netiühendust igas toas pole. 
Teen ikka väljasõite internetti.“

Toetus on 3000 eurot objekti 

kohta. Ka need, kes kiire inter-
netiga liituda tahavad, peavad 
veidi rahakotti kergendama. 
„Kasutasime ära kõik määrusest 
tulenevad võimalused. Meil ongi 
külasid, kus on üks ettevõte või 
MTÜ – need panin tabelisse. 
See ei tähenda veel seda, et kiire 
interneti võimalus on ainult neil 
objektidel, mis tabelisse said. 
Toon näite oma külast, Saluta-
guselt – keegi ei hakka tooma 
kiiret internetti vaid külamajani, 
mis kirja sai. Kindlasti küsib et-
tevõte, kes kiire interneti meie-
ni toob, kõigilt majapidamistelt, 
kas nad tahavad liituda,“ selgitas 
Tippi. 

Praegu ei pea elanikud mida-
gi tegema. „Küll võib juhtuda, et 
üks või teine võrguettevõte hak-
kab küsima sooviavaldusi – nad 
tahavad teada võimalikku huvi. 
Mina soovitan võrguettevõttele 
igal juhul märku anda, kui külas 
liituda soovijaid on,“ ütles Tippi. 

Vaata ka www.elasa.ee

Kiire internet jõuab lähemale
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IDEE NR 1: VÄIKESE KÄSUKONNA 
VÄIKE MÄNGUVÄLJAK

IDEE ESITAJA: SVEA RANDALAINEN

Hind: 19 966 eurot

Kõik, mida me soovime, on tagada lastele täisväärtuslik lapse-
põlv. Seda saavutame me kindlasti rohke liikumise ja värskes õhus 
olemisega.

Tänapäeva lapsed on kahjuks liiga palju nutiseadmetes, mis kohe 
kindlasti ei ole hea laste tervisele.

Meie soov on saada lapsed õue mängima. Kuna Käsukonna on 
hea koht, kuhu on võimalus tulla ka teiste külade lastel koos vane-
matega, soovime pakkuda head elamust lastele. 

Mänguväljaku projekt koosneb väikesest tornmajakesest koos 
liumäe ja kahe kiigega, pöörlevast karussellist, kahekohalisest 
vedrukiigest ning hüppepakkudest. Mänguväljakut soovime Kä-
sukonna rahvamaja parki, sinna rajatakse Leader-toetuse abiga ka 
madalseikluspark.

Ehk on see ka suurepärane võimalus külaelu elus hoida ja kutsuda 
uusi peresid maale elama. Sest maal on ju hea elada!

IDEE NR 2: LASTE 
MÄNGUVÄLJAK „LÄKI ÕUE!“

IDEE ESITAJA: IMAVERE PÕHIKOOL, TAIGA LAUR, 

MERLIN MIILITS – LIIKUMA KUTSUVA KOOLI MEESKONNA LIIKMED

Hinf: 18 766 eurot

  Oleme jõudnud tõdemusele, et lapsed mängivad õues väga 
vähe! Eelistatakse  jalutamist, lihtsalt „hängimist“ sõpradega. Selle 
projektiga anname võimaluse lastel kodu ja kooli lähedal veeta oma 
aega kehaliselt aktiivselt. 

Imavere  põhikool on ühinenud Liikuma Kutsuva Kooli võrgusti-
kuga, meil on loodud spordisaal kõigi võimalustega erinevate alade 
harrastamiseks. Õueala on jäänud kahjuks vaeslapse ossa. Kooli 
vahetus läheduses ja suurte majade juures puudub mänguväljak, 
kus ronida, kiikuda ja ennast füüsiliselt arendada. Selle projektiga 
püüame täita tühiku ja tuua lapsed õue mängima. 

Väljaku rajame kooli ette muruplatsile, kus on kerge ülevaade 
toimuvast nii õpetajatel kooliajal kui lapsevanematel peale kooli. 

Mänguväljakule plaanime ronimisvõrku-köispüramiidi, kolmeko-
halist kiik-karusselli, tänavatreeningu komplekti ja korvpallikonst-
ruktsiooni. Väljak oleks avatud kõigile huvilistele igal ajal. 

IDEE NR 3: VÄINJÄRVE-KOERU JA 
VAO-KOERU KERGLIIKLUSTEEDE 
OSALINE VALGUSTAMINE TUULET-
URBIINI JA PÄIKESEPANEELI ABIL 
TÖÖTAVA TÄNAVAVALGUSTUSEGA

IDEE ESITAJA: ERVITA KÜLASELTS MTÜ, 

VAO KÜLASELTS MTÜ, ÜLLE JÄÄGER 

Hind: 20 000 eurot

Tänavavalgustus on üks teede infrastruktuuri varustuse kompo-
nentidest, millel on oluline tähendus pimedal ajal, liiklusohutuse 
ja kogukonna turvalisuse parandamisel.

Koeru valla aegadel rajati 2013. aastal 2.5 kilomeetri pikkune 
Vao-Koeru kergliiklustee ja 2008. aastal kergliiklustee Koerust 
Väinjärve-Ervita ristini pikkuses 2,8 km. Mõlemad teelõigud ei ole 
tänase päevani valgustatud.

Valgustus muutub oluliseks just alates sumedatest augustiõhtutest, 
mil pimedaks läheb juba vara, kuid ilmaolud ise on just kui tervises-
pordi harrastamiseks loodud. Mõlemad teelõigud on aastaringselt 
rulluisutajate, kepikõndijate, ratturite ja teiste tervisportlaste lem-
mikteed ja on olulised, sest loovad ühenduse kogukonnakeskusega.

Ervita Külaselts ja Vao Külaselts esitavad kaasava eelarve ideeks 
mõlemat küla kogukonnakeskuse Koeruga ühendavate kergliiklus-
teede osaliseks valgustamiseks.

Vao-Koeru lõigule paigaldatakse kolm valgustit: Vaol kergliik-
lustee algusse Vao külas, maantee risti, Vao-Veski bussipeatusse 
ja Koeru-Väinjärve lõigule samuti kolm valgustit: kergliiklustee 
algusesse, Santovi ja Väinjärve bussipeatustesse.

IDEE NR 4: MADALSEIKLUSRADA  
ARAVETE KESKKOOLI PARKI

IDEE ESITAJA: ANNIKA ORULA 

Hind: 20 000 eurot

Meie idee on rajada Aravete keskkooli parki madalseiklusrada. 
Rada saaksid kooli ajal (vahetundides ja ka peale tunde) kasutada 

Aravete keskkooli õpilased ja ka Ambla-Aravete kooli Aravete las-
teaia lapsed. Aravete keskkool on liikuma kutsuv kool, seiklusrada 
annaks võimaluse õuevahetunde sisustada ning leiaks kasutust ka 
ainetundide raames. 

Raja plaanime rajada Aravete keskkooli ilusasse looduskaunisse 
parki, mis on kasutamiseks avatud ka kogukonnaliikmetele. Nii 
saavad rada kasutada ka lapsed, kes veel koolis ei käi, või õpivad 
mõnes teises koolis. Lapsed armastavad ronida ja turnida. Ma-
dalseiklusrada annab selleks hea võimaluse. Turnimine arendab 
oluliselt füüsilist võimekust, koordinatsiooni, tasakaalutunnetust, 
aju tööd ja muudab lapsi enesekindlamaks. Tänapäeva nutiajastul 
on noorte liikuma saamine väga oluline. 

Meie idee on parki ära kasutada ja anda sellele lisandväärtus, 
millest saavad osa kõik kogukonnaliikmed, kes seda soovivad. 
Nii muudame Aravete elukeskkonna atraktiivsemaks ka noorte 
perede jaoks. 

IDEE NR 5: MADALSEIKLUSRADA 
PEETRI ALEVIKKU

ESITAJA: MAAJA VILIPÕLD 

Hind: 20 000 eurot 

Idee on rajada Peetri alevikku Peetri kooli ja lasteaia vahelisele 
haljasalale ning ühtlasi ka virgestusala lähedale madalseiklusrada. 
Peetri kool on Liikuma Kutsuva Kooli võrgustikukool ja peab väga 
oluliseks võimaldada lastele ja noortele vabas õhus liikumist. Peetri 
alevik on endistest valla keskustest kõige pisem, kuid laste arv on 
olnud tõusuteel, mis tähendab seda, et neile tuleb pakkuda ka hu-
vitavaid tegevusi. Rajatav madalseikluspark paneb lapsed rohkem 
liikuma, misläbi on nad tervemad, rõõmsamad ja teotahtelisemad. 
Kindlasti hakkavad nii lasteaialapsed kui ka koolilapsed seda rada 
kasutama oma liikumistundides ning see annab võimaluse ka koo-
lilastele pikas vahetunnis pigem kauemaks õue jääda.

Lapsed, kes on maast madalast roninud ja turninud, tunnevad 
kindlasti huvi ka tulevikus põnevate spordialade ja liikumishar-
rastuste vastu. 

IDEE NR 6: ERVITA MÄNGUVÄLJAK 
IDEE ESITAJA: MAREC HERMAN

Hind: 7 000 eurot

Ervital külla on rajatud mänguväljak, kus asub nii korvpalli-, 
jalgpalli- kui ka võrkpalliväljak ning kelgumägi. Lisaks erinevad 
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Ootame osalema kaasava eelarve 
2022 rahvahääletusel! 
Kaasavasse eelarvesse esitati kümme ideed, millest üheksa 
on suunatud rahvahääletusele. 
Hääletamiseks peab olema vähemalt 16-aastane Järva val-
la elanik ja igaüks saab hääletada ühe idee poolt. 
Hääletada saab perioodil 1.–14. juunini 2022 elektroonselt 
VOLIS keskkonnas (link on leitav Järva valla veebilehelt, 
Facebookist ja äpist) või paberkandjal Järva vallas asuvates 
raamatukogudes nende lahtiolekuaegadel ja raamatukogu-
bussis Krõõt vastavalt selle liikumisgraafikule. 
Paberkandjal hääletamiseks on kaks võimalust: lõigata väl-
ja Järva Valla Lehest hääletussedel ja tuua see lähimasse 
raamatukogusse või raamatukogubussi Krõõt. Kellel hääle-
tussedelit ei ole, saab selle täita raamatukogus või raamatu-
kogubussis. 
Paberkandjal hääletamisel paneb isik hääletussedeli ümbri-
kusse, millele märgitakse isiku nimi, isikukood, hääletamise 
kuupäev ja kellaaeg. 
 
Raamatukogud on avatud: 
Ahula raamatukogu: T 9–17, K 10–18, N 9–12; 
Albu raamatukogu: E 8–18, N 13–17, R 8–14; 
Ambla raamatukogu: E 12.30–16.30, K, N 10–17; 
Aravete raamatukogu: E, T 8–18, K, N, R 8–16; 
Imavere raamatukogu: E, T, N 10–16, K 10–17, R 9–14; 
Järva-Jaani raamatukogu: E, T, N 10–17, K 10–18, R 9–17; 
Karinu raamatukogu: E, K, N 9–14, T 12–17; 
Koeru raamatukogu: E 10–18, T, K, N, R 9–17; 
Koigi raamatukogu: E, T, K, R 8–16, N 10–18; 
Käravete raamatukogu: E 9–12, T 9–16; 
Käsukonna raamatukogu: N, P 11–16; 
Peetri raamatukogu: E, T, R 10–17; 
Päinurme raamatukogu: T, R 10–14, K 14–18; 
Vao raamatukogu: E, T, K, N 12–17. 

Raamatukogubussi Krõõt liikumisgraafik on Järva vallaraa-
matukogu veebilehel https://jarvaraamat.ee/.

Järva valla 2022. aasta 
kaasava eelarve hääletussedel 
Hääleta ühe endale meelepärase idee poolt! 

 

Väikese Käsukonna väike mänguväljak 

Laste mänguväljak „Läki õue!“ 

Väinjärve–Koeru ja Vao–Koeru 
kergliiklusteede osaline valgustamine 
tuuleturbiini ja päikesepaneeli 
tänavavalgustusega 

Madalseiklusrada Aravete 
keskkooli parki 

Madalseiklusrada Peetri alevikku 

Ervita mänguväljak 

Järva vald ühtseks ja ilusaks 

Uhke laululava Karinu külla 

Öötla mõisa pargi laululava ja kiiged 
lastele 

atraktsioonid ning väike majake. Need rajati kümmekond aastat 
tagasi. Vahepeal on uuendatud jalgpalliväravaid, korvpallikorve 
ning turnimisradu.  

Kelgumägi, mida lapsed talviti nautisid, on jäänud väga väikeseks 
ning talvel liugu lasta seal ei ole mugav, sest seal ei ole valgustust. 
See paneb lapsi minema mujale külla liugu laskma, kuid kõigil pole 
see kahjuks võimalik.

Korvpalliväljak, mis rajati kümmekond aastat tagasi ning kus 
on aegade algusest peetud mitmeid meistrivõistlusi, ei ole enam 
mängimiskõlbulik.

Ervita küla väikestel ja suurematel lastel on soov. Nimelt suure-
mad lapsed sooviksid taastada korvpalli korvid/lauad, et tulevased 
Eesti meistrid sünniksid ja saaksid harjutada just siin, Ervital. Väi-
kesed lapsed sooviksid natukene suuremat valgustatud kelgumäge, 
et talviti veeta rohkem aega õues ning kelgutades.

IDEE NR 7; JÄRVA VALD 
ÜHTSEKS JA ILUSAKS

IDEE ESITAJA: GETTER KLAAS

Hind: 20 000 eurot

 Idee sai alguse sellest, et kaasav eelarve võiks mõelda korraga 
paljude piirkondade, külade ja elanike peale. Seetõttu tuli mõte, et 
miks ei võiks meie külade, alevike ja alevi bussijaamu kaunistada 
Järva valla logoga lillepotid. Samuti võiksid suuremad sissesõiduteed 
Järva valda olla kaunistatud sildiga „Tere tulemast Järva valda“ ja 
lillepotiga. Usun, et sellised pisikesed asjad liidavad inimesi ja eri 
piirkondi üheks. 

Usun, et igas meie piirkonnas on hakkajaid inimesi, kes ideega 
kaasa tuleks ja korralduslikult selle tegemisse kaasa aitaksid.

IDEE NR 8: UHKE 
LAULULAVA KARINU KÜLLA

IDEE ESITAJA: KARINU KÜLASELTS KARAME,

 ANDREAS SAPAS, MARTIN PÕVVAT

Hind: 30 000 eurot

Seni on Karinu külas väliüritusi peetud Karinu mõisapargis, mis 
kuulub eraisikule ja kus väike laululava on täielikult amortiseeru-
nud. Vallavalitsus andis külaseltsile avaliku maa, kuhu on võimalik 
rajada külaplats ühisürituste korraldamiseks. Õige külaplatsi juurde 
kuulub ka korralik laululava. Projekti käigus rajatakse laululava, 
kasutades ära olemasoleva maakivist viinaköögi seinu. Tulemuseks 
on omanäoline ja põneva väljanägemisega laululava koos tantsuplat-
siga. Külaplats koos laululavaga on mõeldud kasutamiseks kõigile.

IDEE NR 9: ÖÖTLA MÕISA PARGI 
LAULULAVA JA KIIGED LASTELE

IDEE ESITAJA: TRIIN JALAST

Hind: 19 645 eurot

Kaasava eelarve abil rajatakse Öötla mõisa parki avar paviljon, 
soetatakse teisaldatav lava ning rajatakse laste rõõmuks kolmeko-
haline kiik. 

Avalikku hüve pakub see projekt eelkõige kohalikule kogukon-
nale, kuid ka kõigile pargi külastajatele. Öötla mõisa park kuulub 
Öötla ja Vodja küla elanikest moodustunud Viru Küla Seltsile – 
mõisa park on avalikus kasutuses, ligipääsetav kõigile külastajatele. 

Idee tekkis tõdemusest, et tänasel päeval puudub mõisa pargis 
lava ning tegevus lastele. 

Paviljon koos teisaldatava lavaga täidaks lava eesmärki vabaõhu-
kontsertide, teatrite, õppepäevade toimumisel. Samuti on avatud 
paviljon peavarjuks vihmastel ilmadel kohalikele jalutajatele, parki 
külastavatele teelistele. Siiani on suvistel üritustel olnud tõsiseks 
mureks just välilava puudumine.

Öötla piirkonnas on palju lastega peresid, kes oleksid väga rõõm-
sad kui oma kodu lähedal oleks võimalik käia kiikumas. Alustame 
kiikudest, sest seda on noored pered juba küsinud. Tulevikus on 
plaanis laiendada laste mänguvõimalusi.

Igal suvel toimub mõisa pargis külade päev, mõni teatrietendus, 
perepäev. On veel suuremaid plaane ürituste korraldamise osas, 
kuid need nõuavad rahalist resurssi ning on suurepärane, kui ko-
gukonnale oleks kasutamiseks üha rohkem oma inventari.

Meie piirkonnale oleks see projekt väga suur võit!
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Reedel, 13. mail toimus Koeru 
kultuurimajas Järva valla õpeta-
jate hariduskonverents „Tagasisi-
de 22“, mida avades küsis abival-
lavanem Tiina Oraste õpetajatelt 
otse: „Miks te täna siin olete?“

Tema meelest on tagasisides-
tamine tähtis mitte ainult koolis, 
vaid igas organisatsioonis, kol-
lektiivis, perekonnas ja – miks 
mitte – ka iseendas. Ega ilmaas-
jata öelda: pean esmalt nõu kõige 
targema inimese – iseendaga. 
Häid sõnu pole kunagi liiga 
palju, tagasiside peakski olema 
positiivses võtmes. 

Küsimustele vastati päeva 
jooksul veelgi. Tallinna ülikooli 
haridusteaduste instituudi küla-
lislektor Kriste Talving, kes sei-
sab iga päev ka ise inglise keelt 
õpetades klassi ees, tõi näiteid 
elust enesest. See, kui laps küsib, 
miks ta üht või teist ainet õppi-
ma peab, on ainult hea. Tähen-
dab, et talle tuleb seda selgitada.

Lapsed ootavad hindeid. 
Talving küsis õpetajatelt, kas 

nad teavad, miks õpilased 
hindeid ootavad. „Mina tean. 
Meie koolis hakatakse õpilas-
tele hindeid panema alates 
neljandast klassist. Märkasin, 

et lapsed ootavad hindeid. Ju-
ba kolmandat aastat teen las-
tega neljanda klassi alguses 
väikese uuringu, mida jagan 
ka lastevanematega. Arutame 

Läbimõeldud tagasisidest võidavad 
nii õppijad kui ka õpetajad

terve tunni, miks nad hindeid 
soovivad ja kuidas nad end 
tunnevad. Lastevanemad saa-
vad laste vastustega kirja, mis 
paneb mõtlema. Muuhulgas 

vastatakse: ma tahan oma va-
nemaid rõõmustada; tahan, et 
ema oleks õnnelik; ma tahan 
häid hindeid saada; tubli olla. 
Neljandas klassis ei kardetud, 
et keegi saab halva hinde pä-
rast kurjaks, vaid suurim hirm 
oli oma vanemaid kurvastada. 
Üks laps vastas ka, et äkki ta 
ei saa aru, mille eest ta hinde 
sai,“ rääkis Talving.

Koos püüti jõuda selgusele, 
kas ja kuidas on tagasiside ja 
motivatsioon omavahel seotud. 
Kui asendaks hindamise sõnaga 
tagasiside? Milline oleks õppi-
mist toetav tagasiside? See peaks 
ergutama õppijat edasi liikuma. 
Õpetaja peaks näitama kätte 
paremaks saamise tee. Suhted 
on olulised – hindamine peaks 
olema vastastikune arutelu, mis 
on suunatud arengule.

Samuti võiks õpetaja küsida 
õpilastelt tagasisidet oma õpe-
tamise kohta ja kasutada saadud 
infot õppetöö arendamisel.

Talving soovitas olla ettevaat-

lik sõnadega tubli, suurepärane, 
super. „Ära kiida, vaid kirjelda,“ 
soovitas ta ja lisas, et tühi kiitus 
tekitab sõltuvust.

Oluline (ja mitte ainult koo-
lis) on tegeleda psühholoogiliste 
põhivajaduste toetamisega, teki-
tada endas ja teistes autonoomne 
motivatsioon. Vajalik on tunda 
end iga päev väärtustatu ja toe-
tatuna.

Konverentsil said sõna veel 
haridus- ja teadusministeeriumi 
õiguspoliitikaosakonna järele-
valvevaldkonna peaekspert Ka-
trin Ohakas, kes rääkis teemal, 
kas õpilase käitumist hinnata 
või tagasisidestada; Tartu era-
kooli ProTERA õppejuht Erli 
Kontkar; Schoolaby tootejuht 
Jaak Laanpere ning Järva-Jaani 
gümnaasiumi ja Peetri põhikooli 
juht Raigo Prants, kes rääkis ta-
gasisidesüsteemist oma koolide 
näitel. Päeva võttis kokku Järva 
vallavalitsuse hariduse peaspet-
sialist Anneli Eesmaa, kes kõne-
les haridusstrateegiast.

7. mail olid Aravete kultuurimajja oodatud 
kõik piirkonna teatrihuvilised – teoks sai Aravete 
teatripäev, kus lisaks Alburahva teatrile („Õnne-
soovid“), Piibe teatrile („Mina, Sikenberg“) ja 
Ambla näiteringile Anne („Liiv teel“) oli esimest 
korda kohal ka Vahuküla näitering tükiga „Sirli 
sõõrikud“. Kes tuli teatripäevale nalja ja naeru 
otsima, leidis seda just viimasest etendusest, 
mille, nagu tavaliselt, kirjutas oma trupi jaoks 
Anne Adramus. Tükk esietendus 15. aprillil Vao 
külamajas, kus ka proove tehakse. Et trupp on 
suur, jäi Aravete lava neile veidi kitsaks. „Män-
gige eluliselt! Lusti oleks võinud rohkem olla,“ 
kommenteeris päeva korraldaja Arlet Palmiste. 
Tema kirjutas ja tegi ka kaasa nädal varem esi-
etendunud tükis „Liiv teel“, mille ta ise nimetas 
lustakaks draamaks Juhan Liivi elust Laiuse ki-

rikumõisas. Trupp üllatas tervikliku mänguga. 
Hiilgerolli tegi selles Urmo Kütismaa Liivi rollis 
(pildil koos Laiuse kirikhärra ehk Arlet Palmiste-
ga). Teema oli aga kurb ja tänapäevane – erilisi, 
teistsuguseid inimesi ei võeta külaühiskonnas 
omaks, neid tõrjutakse. Ja see ajabki hulluks.

Arlet Palmiste andis veel katkendiga aimu 
suvel A. H. Tammsaare muuseumis etenduvast 
ja muidugi Palmiste enda kirjutatud lavaloost 
„Mina, Sikenberg“.

Tuntud headuses oli laval Alburahva teatri 
tandem Leo Valdvee ja Merike Kernu etendusega 
„Õnnesoovid“ (tükki mängiti juba kaheksandat 
korda), mille autor ja lavastaja on Arlet Palmis-
te ja näitejuht Tiit Tammleht. Selle lavalooga 
on mõlemad noppinud ka preemiaid ja see on 
vaatamist väärt.  
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2. maini sai esitada avalduse ja 
kandideerida tööle Järva valla õpi-
lasmalevasse (JÕM).

3. mail oli malevajuht, noorsoo-
töö spetsialist Aune Suve-Kütt veidi 
mureliku häälega: kui eelmisel aastal 
laekus avaldusi 157 ja leping sõlmiti 
141 noorega, siis sel aastal oli pla-
neeritud töökohti 11 rühmas 128, 
kuid 2. maiks laekus vaid sadakond 
avaldust. „Registreerimine oli väik-
sem, kui ootasime,“ tunnistas Suve-
Kütt. „Kas mõjutas koolivaheaeg, 
et nii noortel kui ka lastvanematel 
jäi see tähtaeg märkamata, ei oska 
öelda.“

Seepärast pikendati kirjapaneku 
aega 6. maini.

12. mail ütles Suve-Kütt, et lisaajal 
laekus üle paarikümne avalduse, aga 
mitte ühtlaselt. „Aravete rühm on 
ülerahvastatud, mis tähendab Ara-
vete rühma tahtjatele ainsana tööin-
tervjuusid,“ ütles Suve-Kütt. „Peetri 
rühmas on end kirja pannud kuus 
noort ja nii jääbki.“

Praegu käib lepingute ettevalmis-
tamine. Kõik, kes valitakse malevasse, 
kutsutakse vanematega koos maleva 

infotundi, kus pärast info edastamist 
ja küsimustele vastuste saamist allkir-
jastatakse ka lepingud. „Infotunnis 
kordame üle ohutusnõuded ja ris-
kianalüüsi, millega tutvumise kohta 
tuleb nii vanemal kui ka noorel anda 
allkiri, samuti räägime ees ootavate 
tööde iseloomust ja töökohustusest, 
vaba aja sisustamise plaanidest, töö-
varjupäeva korraldamisest, juhandaja 
rollist malevas ja paljust muust,“ lu-
bas Suve-Kütt. 

Piirkondlikud kohtumised on 
plaanitud järgmiselt:

2. juuni  Imavere kell 17–17.30
Koigi kell 18–18.30
Päinurme kell 19–19.30
3. juuni Järva-Jaani kell 17–18 

(mõlemad vahetused)
Peetri kell 18.30–19
6. juuni  Koeru kell 17–18 (mõle-

mad vahetused)
Aravete kell 18.30–19
7. juuni Albu kell 18–18.30 (mõ-

lemad vahetused)

Täpsustavat infot saab rühmajuh-

tidelt või malevajuhilt, noorsootöö 
spetsialistilt Aune Suve-Kütilt: aune.
suve-kutt@jarva.ee, 5380 1344.

Malevas pakuvad noortele sobivat 
ja nõuetele vastavat tööd nii valla 
asutused kui ka eraettevõtjad. Ette 
võib tulla koristus- ja puhastustöid 
noortekeskustes, haridus- ja kultuu-
riasutustes, külakeskustes. Heakor-
ra- ja haljastustöid tuleb teha spor-
diväljakutel, parkides, kalmistutel, 
muuseumides.

Koostööpartnerid on talud ja aian-
did, nt Liivasaare Talu FIE, Mäeotsa 
Hobitalu OÜ, Ervita Marjakasvatuse 
OÜ, Kilplaste Teemapark OÜ, Tamm-
saare OÜ, A. H. Tammsaare Muu-
seum Vargamäel SA, Arctic Finland 
House OÜ ja teised lahked ettevõtjad, 
kes soovivad noortele töökogemust 
anda.

Nagu ikka malevas ehk töö- ja 
puhkelaagris on pärast tööd ja lõu-
nasööki plaanis arendavad vaba aja 
tegevused, ekskursioonid ettevõte-
tesse ja preemiaväljasõidud.

JÕM-i esimene vahetus alustab 
14. juunil.

Malevlaste read said täiendust

KENNETH JUUS

Elis-Erika Maasi töötab Koigi koolis 
huvijuhina alates 4. aprillist.

MIS ON TEIE HOBID? 
Mulle ei meeldi kohelda endale 

huvipakkuvaid tegevusi hobidena, 
sest hobi tähendab midagi, millega 
tegeletakse peale igapäevakohustu-
si, ainult oma vabal ajal. Ma tahan, 
et minu hobid ümbritseksid mind 
iga päev ehk et minu hobi oleks ka 
minu töö. Ma naudin väga laulmist, 
esinemist, laulukirjutamist ja teen 
seda kõike oma bändis Elis & the 
Moon Lake City. Samuti armastan 
ma väga igasugu moodsaid kamp-
suneid heegeldada.

KUIDAS TE LEIDSITE, ET HUVIJU-
HI TÖÖ JUST TEILE SOBIB? 

Minu esimene vastus sobib poole-
nisti vastuseks ka sellele küsimusele. 
Ma olen alati tahtnud õpetada mida-
gi, mis mul hästi välja tuleb, ja neid 
loomingulisi asju, milles ma hea olen, 
on peale laulmise ja heegeldamise 
teisigi. Seepärast ootan juba põne-
vusega uuel õppeaastal mõne huvi-
ringi vedamist. Huvijuhi töö tundus 
lihtsalt minusugusele loomingulisust 
armastavale inimesele täpselt õige.

MIDA TE SOOVITE HUVIJUHINA 
KOIGI KOOLIS KORDA SAATA? 

Soovin oma olemuse ja tegevu-

sega laste koolipäevadesse rõõmu 
ja põnevust lisada. Tahan märgata 
andekaid lapsi ja noori ning leida 
neile väljundeid oma ande näita-
miseks nii koolis kui ka väljaspool. 
Tunneksin, et olen oma tööd hästi 
teinud, kui näeksin, et noored mõ-
nel minu korraldatud üritusel või 
huviringis end rõõmsalt tunnevad 
ja hiljem seda elevusega meenu-
tavad.

KAS TEILE MEELDIB TÖÖTADA 
NOORTEGA? MIKS? 

Kui ei meeldiks, siis oleks ilmselt 
väga piin huvijuhina töötada. Mui-
dugi mulle meeldib – olen ju isegi 
üks neist. :)

Elis-Erika Maasi: 
Töö võiks 
olla ka hobi 



MAI 202210 KULTUUR

ARNIKA TEGELMANN

Rekordiline eelarve, 
LED-ekraanid, kogu 
peo salvestamine, 
hiiglaslik lava ja tribüü-
nid 600 inimesele – 
need on vaid mõned 
märksõnad, mis ise-
loomustavad 28. mail 
Koerus toimuvat Jär-
vamaa laulu- ja tant-
supidu „Aeg – ajalt tu-
leb küsida“.

Peo korraldusmeeskonna juht 
Eva Linno meenutas, et algselt 
oli Järva vallal mõte korraldada 
pidu Vargamäel, aga 2020. aasta 
kevadel ühtegi ideed konkursile 
ei esitatud. Siis pandi pead kok-
ku ja sõelale jäi Koeru. 

Korraldusmeeskonna liikmed 
leiti kõik Järva vallast. Loome-
meeskonna juht on Ülle Jääger, 
lisaks tegeleb ta koos Birgit Mi-
hailovi ja Kerli Sirilaga tantsu 
ja võimlejatega, Kaja Kraav on 
kooride ja rahvamuusikute üld-
juht ning Kerli Sirila orkestrite 
üldjuht. Peo vahetekstid kirjutas 
Jaanus Vaiksoo ja need lavas-
tab Krista Jürgens. Kunstnik on 
Koeru keskkooli vilistlane ja 
praegu Koeru keskkoolis kuns-
tiõpetajana töötav Kalli Pilov. 
„Ta on meid tõsiselt üllatanud ja 
väga kenad kujundused teinud,“ 
tunnustas Linno. Tehnilise poole 
eest vastutab ja kodulehe autor 
on Koeru keskkooli infojuht 
ning Koeru muusikakooli õpe-
taja Marko Sirila, kel on sel alal 
suured kogemused. Välijuhid 
on Jaan Kabin ja Alari Teppan, 
vallast on abiks Ülle Müller, kel 
on suur laulu- ja tantsupidude 
korraldamise kogemus.

Projektijuht on Triin Tip-
pi. „Triin on tõeliselt hea leid. 
Arutelult kõlas „jah“ tema nime 
peale väga kõvasti. Oleme väga 
rahul, et tol hetkel kodune Triin 
selle ettepaneku vastu võttis,“ 
tunnustas Linno tedagi.

Vaid mõned liigijuhid on ka 
Paidest ja Türilt.

See, et pidu 2021. aasta mais 
ära jäi, on Linno meelest võib-
olla heagi. „Hoog läks küll veidi 
maha ja kava on pisut muutu-
nud, kuid tehnilistele lahendus-
tele mõjus see hästi. Kui Paides 
ja Türil on lava, elekter ja tuale-
tid olemas, siis Koeru me peame 
need kõik püstitama. Võib-olla 
saatus tahtis, et saaksime aega 
juurde,“ tõdes Linno.

Triin Tippi tunnistas, et on 

väga laulu- ja tantsupeo usku, 
sest on pidudel osalenud nii 
laulja kui ka tantsijana. See, et 
Koerus toimub pidu keskkooli 
staadionil, ei tähenda midagi. 
„Lava peab päriselt olemas ole-
ma. Näitasin laualulava kavandit 
ka meie vallavanemale Toomas 
Tammikule. Ka tema arvas, et 
tehakse mingit staadionipidu. 
Kui ta siis laululava ja tribüünide 
kavandit nägi, tekitas see temas 
vau-efekti,“ rääkis Tippi. „Meil 
tuleb selline lava, kus iga koori-
laulja peaks end hästi tundma, 
peaks nägema väga hästi diri-
genti. Sellises mastaabis ajutist 
lava pole Järvamaale kunagi va-
rem üles pandud.“

„See näeb ilus välja ka,“ lisas 
Linno. „Lava hakatakse üles pa-

nema peonädala alguses. Publi-
kule on ilusad tribüünid, kus on 
600 istekohta, lisaks tribüünide 
ette 190 aiatooli.“

Linno edastas publikule ka 
ühe palve. „Eile sain teada, et ilm 
on ilus, päikeseline, soojakraade 
on 19. Et Aruküla mõisa pargis 
jalutada, soovitan jalga panna 
mitte päris kõpskingi – seal on 
värske muru.“

Kõik, mis on suur ja ilus, 
maksab ka palju raha. Sellest 
rääkides läks Tippi tagasi aas-
tasse 2020, kui talle tehti et-
tepanek projektijuhiks hakata. 
Ajaks, kui 2021. aasta märtsis 
otsustati pidu edasi lükata, oli 
ta saanud 18 000 eurot projek-
tiraha ja kolm järgmist projekti 

olid juba teele saadetud. Tule-
mus – enamik rahast tuli tagasi 
kanda. Ainult Eesti kultuurka-
pitali Järvamaa ekspertgrupp 
lubas osa rahast kasutada. Nii 
et tema pidi oma tööd alustama 
kaks korda järjest. Ja kui esime-
sel korral läks hästi, siis teisel 
veel paremini. „Kui Helje Mets 
Järvamaa omavalitsuste liidust 
(JOL) ütles, et see 18 000 on 
kõigi aegade rekord, siis tekkis 
mul hasart. Kui üheksa erine-
vat projektitaotlust oli esitatud, 
oli selge, et sel aastal saame 35 
260 eurot!“ ütles Tippi. „Üks 
koht, kust eriti pole raha saa-
dud või pole ka küsitud, on rah-
vuskultuuri fond, kuid Koeru 
haridus- ja kultuuriselts sai ka 
sealt allfondi kaudu toetust. Me 
saame väga uhked olla, et meil 
on Järvamaa kogukonnafond ja 
seal eraldi laulu- ja tantsupeo 
sihtkapital, mis toetab meid 
heldelt. Osa meie piletirahast 
läheb sinna järgmiste pidude 
seemneks ning laulu- ja tant-
supeo sihtkapitalile saab igaüks 
teha annetusi. Ära tuleb märki-
da muidugi ka JOL ja sihtasutus 
Järvamaa, kes on seda pidu alati 
oluliseks pidanud, ning Järva 
vallavalitsus, kelle eelarves on 
laulu- ja tantsupeo real 40 000 
eurot – see on andnud meile 
julguse unistada ja näitab, et 

küllap see ongi nii oluline üri-
tus. Kui seda toetust poleks, siis 
me teekski ilmselt külapidu.“ 

Kogu peo eelarve on umbes 
75 000 eurot, kuid see pole Tippi 
sõnul sugugi kallis pidu kui osa-
lejate arvu arvestada. Tippi lisas, 
et sellest eelarvest suurema osa 
võtavadki lava ja tribüün, heli- 
ja valguslahendus. Peol on kaks 
LED-ekraani.

Linno lisas, et keeruliseks tegi 
asja see, et kõik hinnapakkumi-
sed tuli samuti uuesti esitada ja 
aastaga olid hinnad märgatavalt 
tõusnud. Kui näiteks supiportsu 
oleks aasta varem saanud kahe 
euroga, siis sel aastal küsiti juba 
kolm, mis kogumahus tegi hin-
natõusuks 2000 eurot. „Tore on 
see, et saame suppi süüa Koeru 
keskkooli sööklas, kus on ka 
kätepesuvõimalus. Külastajate 

tarvis on kohal toidupakkujad, 
avatud on ka Koeru pubi. Need, 
kes juba teekonna Koeru ette 
võtavad, saavad läbi astuda ka 
Koeru kirikust ja selle uhkeid 
maalinguid uudistada,“ ütles 
Linno.

Ajasime juttu 17. mail, kui 
peoni olid jäänud veel loetud 
päevad. „Kuulutused on üle-
val, piletid Fineta keskkonnas 
müügil ja paberkutsed laiali 
saadetud,“ loetles Linno teh-
tud töid. Vahel teevad peavalu 
hoopis pisiasjad. „Kunstnik 
kujundas meile ilusad laulu-
peomärgid, mille alla oli kee-
ruline sobivaid rosette leida. 
Nüüd valmistab need käsitsi 
Koeru tulnud ja imelist käsi-
tööd tegev ukrainlanna,“ ütles 
Linno.

Kõigi aegade kalleim pidu kutsub Koeru

28. mail toimuval Järvamaa laulu- ja tantsupeol „Aeg – ajalt 
tuleb küsida“ Koerus teeb kaasa.
1091 tantsijat
855 lauljat
99 rahvamuusikut
61 võimlejat
52 puhkpillimängijat
Kokku käib lavalt läbi 141 kollektiivi 22 liigijuhi ja dirigendi 
juhendamisel ehk 2158 osalejat.
Korraldajad loodavad, et sel päeval on Koerus kohal iga 
kümnes järvakas ja Koeru rahvaarv kasvab neli korda.

„Jah!“ ütles Triin Tippi enne, kui jõudsin küsidagi, kas ikka 
peab igal aastal maakonna laulu- ja tantsupidu korralda-
ma. „Olen kunagi poliitikuna nii paljude vestluste juures 
olnud, kui see küsimus ikka ja jälle tõstatati. Endine JOL-i 
tegevdirektor vastas selle kohta nii: „Kultuur peab  muutu-
ma kultuseks! Vana–Roomas arvati kultustoimingute õi-
gest sooritamisest sõltuvat kogukonna saatus, seepärast 
kanti kultuse järjepidevuse eest erilist hoolt.“ 
Siin peitub põhjus, miks Järvamaal toimub igal aastal 
maakonna laulu- ja tantsupidu.

1. mail tehti 
talgutöid 
Järvamaa 
kultuurihiies 
Vargamäel, 
et 26. mail 
kell 18 seal 
laulupeotuli 
süüdata.



MAI 2022 11

Hooviteatrite Festival toimub 11. ja 12. juunil
Paide, Roosna-Alliku, Viisu ja Sargvere
kortermajade hoovides. 
Üles astuvad harrastusteatrid üle Eesti. Kõik
etendused on tasuta, avatud kodukohvikud. 

Tutvu festivalikava ja mängukohtadega Paide
Muusika- ja Teatrimaja kodulehel pamt.ee.

SÜNDMUSED JUUNIS
11.-12.06 Hooviteatrite Festival Paide linna
kortermajade hoovides
N, 16.06 kell 19 Comedy Estonia: Ari Matti
Mustonen ''Flamingo''

T, 14.06 kell 12 „Kuues Saladus“ 
T, 14.06 kell 19 „Top Gun: Maverick“ 
K, 15.06 kell 12 kooliaasta lõpu erilinastus "Soo"
T, 21.06 kell 19 „Lightyear“ 
K, 22.06 kell 19 „Metsikud mehed“ 

PILETID JA BRONEERINGUD
kassa@pamt.ee, Kassa telefon: 38 49137, 5528180. 
Suveperioodil, alates 01.06.22 on kassa avatud tund
enne tasulise ürituse algust.

Paide Kino kava: pamt.ee/kino
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Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56, info 517 5929

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika Tegelmann, arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase täisnädala 

esmaspäevaks.

 Korvtõstuki teenus 

Puiduhakkuri rent 

Teede ja katuste 
talihooldus

Puude lõikus

Tööjõu rent

merkriou@gmail.com
Tel 555 33 930

FB: Krisell teenused

KRISELL TEENUSED
MAASTIKU HOOLDUS JA KORRASTUSTÖÖD

FEKAALIVEDU JA 
UMMISTUSTE LIKVIDEERIMINE

 Tel 384 6052 • info@jarvahaldus.ee

VÕTAN RENDILE 
PÕLLUMAAD 

Imavere, Koigi, Kurla, 
Pilistvere, Eistvere, 

Laimetsa ja 
Taadikvere kandis
(sobib ka Adavere 
ja Põltsamaa kant).

Hind alates 150 €/ha
Taavi

Tel 5309 3301

Reakuulutused
OÜ Estest PR ostab metsa- ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215, 
info@est-land.ee

Igasuguse elektroonika remont, 
arvutite remont. Täpsem info 
web.zone.ee/ teleriteremont/ Tel 
5810 4539, es3rid@gmail.com 
Järva-Jaani

Sõiduautode kokkuost. Tuleme 
kohale üle Eesti. 
Tel 553 3060. Väga kiired tehin-
gud! Raha kohe kätte!

Müüa soodsalt kolmemeetriseid 
küttepuid. Tel 507 4553

Müüa saetud ja lõhutud kuivi 
küttepuid (30 cm, 40 cm ja 50 
cm). Tel 504 5632

Müüa saetud ja lõhutud kütte-
puid. Eri pikkused. Ka kolme-
meetrised. Tel 504 5632

Müüa puistematerjali, sõelutud 
mulda, liiva, ehitusliiva, sõel-
meid, kruusa, killustikku.   
Tel 501 3862

Müüa kuivi kütteklotse.   
Tel 504 5632

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

TEOSTAME METSATÖID AMBLA PIIRKONNAS: 
lõikus ja väljavedu, 

lisaks ostame virnastatud ja kasvavat võsa

OSTAME PÕLLUMAAD

Kontakt: 5618 7373 või 5306 0119

Fekaalivedu 
Järvamaal

voolik kuni 50 m
Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Järva valla  
eakate 

V kokku-
tulek

4. augustil 
2022

Väinjärve 
ääres

Päevakava
kell 11–11.30 kogunemine, registreerimine

kell 11.30 kokkutuleku avamine

kell 11.40 lustlikud liikumismängud ja võimalus lasta end järvel paadiga sõidutada

kell 12.30 Karlova Teatri etendus „Vanuse viiskümmend varjundit“.
Aines Rickard Fuchs. Lavastaja ja laval Andres Dvinjaninov. 

Vastupandamatu monokomöödia ealistest iseäralisustest

kell 14–14.45 LÕUNA

kell 14.45 Külas Koeru Päästekomando – vee- ja tuleohutus, elanikkonna kaitse

kell  15.30–16.30 musitseerib Vabariigi Pillimees Juhan Uppin

Müügil jäätis

Tulekust palume teada anda hiljemalt 5. juuliks telefonil 5559 9906


